
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 APPARECCHIO PER SCREENING UDITIVO 
NEONATALE DA DESTINARE ALLA S.O.C. OSTETRICIA E 
GINECOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI VERBANIA- CIG 
B1DD95FD84



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Direttore f.f. della S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con richiesta del 01/02/2023, depositata in atti, il Direttore della S.O.C. Ostetricia e 

Ginecologia, al fine di soddisfare emergenti necessità della Struttura, ha 
rappresentato la necessità di provvedere all’acquisto di n. 1 apparecchio per 
screening uditivo neonatale Otoport lite da destinare al P.O. di Verbania;

- come indicato dalla disposizione regionale n. 3817 del 23 agosto 2023 - in tema di 
investimenti per acquisizione di beni e servizi – in data 04/03/2024 la Direzione 
della A.S.L. VCO comunicava con nota prot. 16274/24 alla Direzione Sanità della 
Regione Piemonte la necessità di provvedere all’acquisizione de qua con urgenza al 
fine di non interrompere le attività cliniche;

- con nota prot. 18500, in data 14/03/2024 la Direzione Sanità della Regione 
Piemonte, stante l’improcrastinabilità dell’esigenza rappresentata anche in relazione 
alla possibile interruzione del servizio clinico de quo, confermava alla Direzione 
aziendale l’autorizzazione a procedere con gli acquisti di cui trattasi stante l’urgenza 
comunicata;

Considerato che:
- in data 28/05/2024, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del 

MEPA (n. 4390986), è stata inviata alla Inventis S.r.l. con sede legale in Padova 
(PD), c.f. 03957810280, una richiesta di preventivo per l’acquisto di n. 1 
Apparecchio per screening uditivo neonatale Otoport Lite; 

- in data 29/05/2024 è stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della Inventis S.r.l., 
per un importo complessivo di €. 3.690,00 IVA esclusa;

Preso atto che:
- con nota del 04/06/2024, depositata in atti, il Dirigente dell’Ingegneria Clinica ha 

espresso il proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica dell’attrezzatura 
presentata dalla Società Inventis S.r.l.;

- con nota del 10/06/2024, depositata in atti, è stato acquisito il parere tecnico 
favorevole del Direttore della S.O.C. Ostetricia e Ginecologia;

Visto:
- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che “…Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Accertato, ad opera del Dirigente dell’Ingegneria Clinica della A.S.L. VCO, che il prezzo 
offerto dal predetto operatore economico risulta essere congruo in rapporto alle medie di 
mercato;

Verificato che non vi sono Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello regionale 
relative all'oggetto della presente determina;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del D.Lgs. 
36/23, nonché di quanto disposto dal vigente Regolamento Aziendale per i contratti 
inferiori alla soglia comunitaria, con particolare riferimento agli affidamenti di valore 
inferiore ad €. 40.000,00, la verifica sul possesso da parte degli operatori economici 
elencati nel presente provvedimento, dei requisiti di carattere generale e speciale previsti 
dalla vigente normativa - con particolare riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 
95 del citato Decreto, sarà effettuato, a campione, con successiva procedura di cui si darà 
riscontro con specifico provvedimento;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto del suddetto bene;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, in esito a specifica Trattativa Diretta 
espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 
4390986), all’operatore economico Inventis S.r.l. con sede legale in Padova (PD), c.f. 
03957810280, la fornitura di n. 1 Apparecchio per screening uditivo neonatale Otoport 
Lite TEOAE con le seguenti caratteristiche:
cod. 10697 mod. Otodynamics, con funzioni OAE TE e ABR, display: 46.5 mm × 36.5 
mm, risoluzione 320 × 240 pixel a 166 dpi, tecnologia Color LCD a 16 bit (65K 
colori), tastiera fisica alfanumerica con tasti di controllo, tasti di inserimento e frecce 
di navigazione, indicatori luminosi per lo stimolo e per il rumore, avvisi acustici sullo 
stato del dispositivo, dimensioni e peso del manipolo: 197 mm × 70 mm (max) × 30 
mm – 250 g, tempo di warm-up: ‹ 10 s, batteria Litio-Polimero 3,7 V, 1000 mAh, 
tempo di ricarica 3 ore (90%), 4 ore (1oo%), durata batteria più di 250 registrazioni 
per ogni carica o una settimana di lavoro completa, massimo consumo elettrico 720 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

mW (durante il funzionamento), 2,5 W (durante la carica), connessioni elettriche per 
sonda di test Otodynamics UGx (8 pin), per ricarica/trasferimento dati Otodynamics 
PSU (ricarica) e USB 1.1 o 2.0 (per trasferimento dati a PC), acquisizione dati con 
interfaccia analogica a 2 canali output a 16 bit, 1 canale input a 16 bit, risposta in 
frequenza da 160 Hz a 12 KHz (elettrica), hardware microcontrollore integrato, digital 
signal processor dedicato e memoria interna non volatile (variabile a seconda del 
modello), database memorizzazione dati paziente e risultati dei test 500, software 
compatibile col software Otolink, classificazione medicale (secondo l’Allegato IX della 
direttiva 93/42/CEE) Classe IIa, conforme alle norme della direttiva ISO 14971, EN 
60601, UL 60601, classe di sicurezza II BF, 

destinato alla S.O.C. Ostetricia e Ginecologia del Presidio Ospedaliero di Verbania, per 
un importo complessivo contrattuale di €. 3.690,00 IVA esclusa, pari ad €. 4.501,80 
IVA inclusa;

2) di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:
Importo €. 4.501,80  = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 224 sub 30 Conto 1 12 04 11 Stato Patrimoniale Esercizio 2024

3) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 
B1DD95FD84;

4) di nominare ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura il Dr. Chiodi, Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

5) di confermare che il Direttore di Esecuzione Contrattuale (D.E.C.) è il Direttore della 
S.O.C. Ostetricia e Ginecologia;

6) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-06-14T12:37:27+0000
	Andrea Chiodi




